

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ ТА НАУКИ УКРАЇНИ

**ВІННИЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ
МИХАЙЛА КОЦЮБИНСЬКОГО**

**ФАКУЛЬТЕТ ПРАВА, ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ І
МЕНЕДЖМЕНТУ КАФЕДРА ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ ТА
МЕНЕДЖМЕНТУ**

КУРСОВА РОБОТА

з дисципліни «Публічна служба в Україні»

на тему:

**«Особливості проходження державної служби в органах державної
виконавчої служби»**

Студента 2 курсу, групи 2АПУА

спеціальності 281 «Публічне управління та
адміністрування»

Гончарука Андрія Олександровича

Керівник: д. держ. упр., проф. Лазор О. Д.

Національна шкала _____

Кількість балів: _____ Оцінка ECTS _____

Члени комісії:

_____ (_____)

Підпис Прізвище та ініціали

_____ (_____)

Підпис Прізвище та ініціали

_____ (_____)

Підпис Прізвище та ініціали

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
Розділ 1. Теоретичні основи проходження державної служби Виконавчої	
Служби	5
1.1.Поняття та основні принципи Державної Виконавчої Служби.....	5
1.2.Правовий статус державних виконавчих службовців.....	7
1.3. Етапи та процедури вступу на державну службу.....	10
Розділ 2. Практика проходження державної служби в органах виконавчої	
влади.....	14
2.1. Нормативно-правова база, що регулює діяльність органів виконавчої	
влади.....	14
2.2. Аналіз проблем та викликів у проходженні державної служби.....	17
2.3. Перспективи розвитку та підвищення ефективності роботи державних	
службовців.....	19
ВИСНОВКИ.....	23
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ.....	25

ВСТУП

Державна служба в органах виконавчої влади є важливим елементом функціонування державного апарату, забезпечуючи виконання правових норм, соціальних функцій та дотримання інтересів громадян. У сучасних умовах, коли суспільство висуває високі вимоги до ефективності та прозорості діяльності державних службовців, тема дослідження особливостей проходження державної служби є актуальною та важливою.

Наукова проблематика, пов'язана з дослідженням інституту державної служби, активно розвивалася і продовжує залишатися об'єктом уваги багатьох вчених, серед яких можна виділити таких дослідників, як С. Дергачов, В. Кравченко, М. Бачинський та інші. В їхніх роботах висвітлюються принципи та етапи проходження державної служби, правовий статус державних службовців, а також питання нормативно-правового регулювання діяльності в сфері державного управління. Однак сучасний етап розвитку потребує глибшого вивчення проблем проходження державної служби, зокрема з точки зору вдосконалення практик і підвищення ефективності роботи державних службовців.

Метою цієї роботи є аналіз теоретичних і практичних основ проходження державної служби в органах виконавчої влади, визначення ключових проблем та перспектив розвитку державної служби в Україні.

У межах цієї мети були поставлені наступні **завдання**:

1. уточнити поняття і принципи державної служби;
2. розглянути правовий статус державних службовців;
3. дослідити етапи і процедури вступу на державну службу;
4. проаналізувати нормативно-правову базу, яка регулює діяльність органів виконавчої влади;
5. виявити основні проблеми, з якими стикаються державні службовці.

Об'єктом дослідження є процес проходження державної служби, який включає сукупність різних аспектів теорії та практики, що стосуються функціонування державних службовців у системі виконавчої влади. **Предметом** дослідження є основні зв'язки та особливості функціонування державної служби, які підлягають вивченню в цій роботі.

Методологічною основою дослідження є комплексний підхід, який включає аналіз нормативно-правових актів, порівняльний та системний підходи, що дає змогу глибше зрозуміти проблеми та виклики в діяльності державних службовців, а також окреслити перспективи їх вирішення.

Структура роботи передбачає два основні розділи. Перший розділ присвячений теоретичному аналізу основних понять та етапів проходження державної служби. Другий розділ містить огляд нормативно-правової бази та аналіз практичних аспектів роботи державних службовців в органах виконавчої влади, визначення проблем та перспектив розвитку.

ВИСНОВКИ

У курсовій роботі «Особливості проходження державної служби в органах державної виконавчої служби» було розглянуто теоретичні та практичні аспекти державної служби, зокрема, особливості вступу, нормативно-правове забезпечення, а також проблеми та перспективи розвитку державної служби в Україні. Дослідження підтвердило, що якісне виконання державними службовцями своїх обов'язків залежить від чіткої нормативної бази, обґрунтованої системи мотивації, професійного навчання та впровадження новітніх технологій.

Основні висновки курсової роботи полягають у наступному:

1. Державна служба в Україні має чітко визначені принципи, серед яких ключовими є законність, прозорість, професіоналізм і неупередженість. Ці принципи забезпечують ефективне функціонування державного апарату та сприяють довірі громадян до державних органів.

2. Державні службовці виконують важливі функції в забезпеченні реалізації державної політики, і їхній правовий статус обумовлює як права та обов'язки, так і специфічні обмеження та вимоги. Наявність таких вимог забезпечує високі стандарти в діяльності державної служби та підвищує її відповідальність перед суспільством.

3. Сучасна система вступу на державну службу передбачає декілька етапів, серед яких важливе місце займають конкурсний відбір, оцінка професійних знань і навичок. Це сприяє відбору кваліфікованих кадрів, готових до виконання завдань державної служби.

4. Правове регулювання діяльності органів виконавчої влади забезпечує єдність процедур, підвищує якість управління та запобігає порушенням у діяльності державної служби. Нормативно-правова база постійно оновлюється з урахуванням міжнародних стандартів і викликів, що сприяє її адаптації до сучасних потреб.

5. Державна служба в Україні стикається з численними проблемами, зокрема, недостатньою мотивацією, корупційними ризиками, а також недосконалістю системи підготовки кадрів. Ці проблеми знижують ефективність функціонування органів державної влади та викликають необхідність у реформуванні.

6. Для підвищення ефективності державної служби доцільно вдосконалити систему мотивації, підвищити прозорість і підзвітність, а також активніше

впроваджувати цифрові технології. Оцифрування процесів дозволить покращити комунікацію, прискорити виконання завдань та підвищити прозорість діяльності державних органів.

Загалом, аналіз теоретичних і практичних аспектів проходження державної служби в органах державної виконавчої служби засвідчив, що для підвищення її ефективності потрібен комплексний підхід, що включає вдосконалення законодавчої бази, підвищення професійного рівня кадрів та запровадження новітніх управлінських підходів. Результати роботи можуть бути корисними для подальших досліджень у сфері державного управління та для вдосконалення практик проходження державної служби в Україні.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Біла-Тіунова Л.Р. Службова кар'єра державного службовця: теорія і правове регулювання: дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.07. Одеса, 2012. 545 с.
2. Бритько А.М. Державна служба як об'єкт управління: поняття, соціальна та правова природа, завдання і функції. *Збірник наукових праць Національної академії державного управління при Президентові України*. 2015. Вип. 1. С. 91–103.
3. Відповіді на запитання, що надходили від служб управління персоналом щодо призначення осіб на посади державної служби під час воєнного стану. URL: <https://nads.gov.ua/vidpovidi-na-zapitannya-shcho-nadhodili-vid-sluzhb-upravlinnya-personalom-shchodo-priznachennya-osib-na-posadi-derzhavnoyi-sluzhbi-pid-chas-voennogo-stanu>.
4. Гришко В. Квадрат ефективності публічного управління. *Інвестиції: практика та досвід*. 2020. № 17–18. С. 81–84.
5. Дяченко С. Як нам відбудувати Україну. Успішні світові кейси повоєнного відновлення. Укрінформ. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3493522-ak-namvidbuduvati-ukrainu-uspisni-svitovi-kejsi-povoennogo-vidnovlenna.html> (дата звернення: 26.10.2024)
6. Зеленський В.М. Прийняття на роботу за конкурсом: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Київ, 2016. 194 с.
7. Кірмач А.В. Правове регулювання проходження державної служби: європейський досвід та його впровадження в Україні : автореф. ... дис. канд. юрид. наук: 12.00.07. Київ, 2010. 21 с.
8. Конвенція МОП № 111 про дискримінацію в галузі праці та занять від 25 червня 1958 р. URL: https://ips.ligazakon.net/document/view/MU58K04U?ed=1958_06_25 (дата звернення: 27.10.2024)
9. Корнута Л.М. Окремі питання провадження державної служби в умовах воєнного стану. *Дніпровський науковий часопис публічного управління, психології, права*. 2022. № 2. URL: <https://chasopys-ppp.dp.ua/index.php/chasopys/issue/view/10/11> (дата звернення: 26.10.2024)
10. Макушев П.В. Державна виконавча служба в Україні: адміністративно-правове дослідження: дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.07. Запоріжжя, 2017. 534 с.

11. Міжнародна конвенція про ліквідацію всіх форм расової дискримінації від 21 грудня 1965 р. URL: <https://ips.ligazakon.net/document/MU66K01U> (дата звернення: 25.10.2024)
12. Горщевський В. В., Василиця О. ., Матвеев Є. Е. Публічне управління в умовах воєнного стану: інституційні трансформації, стратегічне планування та механізми розвитку. Держава і регіони. *Серія: Публічне управління і адміністрування*. 2022 р. № 2 (76). С. 30-35;
13. Про внесення змін до деяких законів України щодо функціонування державної служби та місцевого самоврядування у період дії воєнного стану : Закон України від 12 травня 2022 р. № 2259-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2259-20#Text> (дата звернення: 25.10.2024)
14. Про державну службу : Закон України від 10 грудня 2015 р. № 889-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2016. № 4. Ст. 43.
15. Про затвердження Порядку проведення конкурсу на зайняття посад державної служби : постанова Каб. Міністрів України від 25 березня 2016 р. № 246. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/246-2016-%D0%BF> (дата звернення: 27.10.2024)
16. Про органи та осіб, які здійснюють примусове виконання судових рішень і рішень інших органів : Закон України від 2 червня 2016 р. № 1403-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2016. № 29. Ст. 535.
17. Про правовий режим воєнного стану : Закон України від 12.05.2015 р. № 389-VIII / Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text> (дата звернення: 28.10.2024).
18. Про правовий режим воєнного стану: Закон України від 12.05.2015 № 389- VIII. URL: <https://tax.gov.ua/diyalnist-/zakonodavstvo-pro-diyalnis/zakoniukraini/77475.html> (дата звернення: 26.10.2024)
19. Рекомендації № R (2006) 6 Комітету Міністрів Ради Європи державам-членам Ради Європи про статус публічних службовців у Європі від 24 лютого 2000 р. URL: <https://minjust.gov.ua/m/rekomendatsiiparlamentskoi-asamblei-ta-komitetuministriv-radi-evropi> (дата звернення: 25.10.2024)

20. Терницький С.М. Правове регулювання конкурсного заміщення посад державних службовців : автореф. дис. канд. юрид. наук: 12.00.05. Луганськ, 2010. 22с.